

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 3 del 1/04/2026

OGGETTO: Opera Commissariata "Porto di Brindisi. Completamento della infrastrutturazione portuale mediante banchinamento e realizzazione della retrostante colmata tra il pontile petrolchimico e Costa Morena est" [I lotto - CUP B81B20001360005] – Integrazione impegno di spesa per funzionamento Collegio Consultivo Tecnico istituito ai sensi dell'art. 6 della L. 120/2020 e rimodulazione Quadro Economico.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato con DPCM del 9 maggio 2022 (annotato dal Segretariato Generale delle Presidenza del Consiglio dei ministri al n. 1834 del 13.05.2022) ai sensi dell'art. 4 del Decreto-legge 18 aprile 2019, convertito con modificazione della Legge 14 giugno 2019, n.55 2024.

PREMESSO che:

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 28.11.2024 si è preso atto della avvenuta istituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell'art. 6 della L. 120/2020, formato dal componente di parte di questa AdSPMAM Prof. Avv. Francesco Fimmanò, dal componente di parte scelto dall'OE "A.T.I. Ricciardello Costruzioni S.p.A. / CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A R. L." arch. Alfonso SACCO e dal terzo componente, con funzione di Presidente, dott. Massimiliano Atelli, scelto dai due componenti citati;
- con lo stesso Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 28.11.2024 si è calcolata in €. 182.938,95 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti, di cui €. 166.308,14 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta, quale limite massimo per compensi ed €. 16.630,81 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti, quale limite massimo per rimborsi spese, la spesa necessaria per il funzionamento dell'istituto Collegio Consultivo Tecnico, sulla base dei criteri fissati dalla L. 120/2020 e dalle Linee Guida allegate al Decreto n. 12 del 17.01.2022 emanato dal MIMS;
- la spesa calcolata in €. 182.938, 95 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta, costituisce la "parte fissa" di compenso proporzionata al valore dell'opera al momento dell'istituzione del CCT, che è suscettibile di ricalcolo per effetto delle eventuali variazioni del valore dell'opera stessa;
- la "parte variabile" del compenso del CCT può essere calcolata solo in ragione delle eventuali problematiche che possono sorgere durante la realizzazione dell'opera, giacché la stessa è da calcolarsi per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT;
- per quanto sancito dalle Linee Guida allegate al Decreto n. 12 del 17.01.2022 emanato dal MIMS il 50% della spesa necessaria al funzionamento del CCT è a carico di questa Autorità mentre il restante 50% è a carico dell'OE;
- con Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 11.11.2025 si è integrato l'impegno di spesa relativo all'istituto Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell'art. 6 della L. 120/2020, per tener conto dei maggiori compensi e dei maggiori rimborsi spese da liquidare ai componenti per la parte variabile

riferita all'emanazione della Determinazione n. 1 sulle riserve iscritte in contabilità dall'O.E. e del Parere n. 1 sulla variante in corso d'opera n. 2; con lo stesso Provvedimento si è provveduto, di conseguenza, a rimodulare il Quadro Economico dell'opera, come da ordinanze di Liquidazione n. 1 e n. 2 prodotte dallo stesso CCT, per un maggiore importo complessivo di €. 120.145,29 oltre oneri previdenziali e IVA quando dovuta;

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 03.02.2026 si è provveduto a rimodulare ulteriormente il Quadro Economico dell'opera per tener conto delle spese di funzionamento della “Struttura di Supporto alle attività del Commissario Straordinario” ed a sostituire il sub-Commissario dell'opera con il prof. Avv. Francesco Mastro che subentra all'Ammiraglio Ispettore Vincenzo Leone;
- con Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 23.03.2026, in occasione del terzo riconoscimento all'O.E. dei maggiori compensi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del Decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022, si è proceduto alla più recente rimodulazione del Quadro Economico;

CONSIDERATO che:

- durante la fase realizzativa dell'opera si è resa necessaria la redazione della terza perizia di variante, acquisita in atti al prot. 13320 P11.03.2026, già condivisa con l'O.E. senza riserve, sottoposta, propeudeicamente all'iter approvativo, al parere del CCT con nota prot. 13471 del 12.03.2026;
- in data 25.03.2026, il CCT ha espresso il proprio Parere n. 2 positivo sulla variante n. 3 in sede di verbale di riunione n. 15, acquisito in atti al prot. 15858 il 26.03.2026;

VISTE:

- la nota acquisita al prot. 15858 del 26.03.2026 con la quale il CCT notifica l'Ordinanza di Liquidazione n. 3 del 25.03.2026 contenente il calcolo della “parte variabile” (punto 7.2.1 delle Linee Guida adottate con DM MIMS n. 12 del 17 gennaio 2022) dei compensi e dei rimborsi spese da corrispondere a ciascun componente di parte (€. 32.216,39 per compensi + €. 3.221,64 per rimborso spese, oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti), al componente con funzioni di Presidente (€. 37.303,19 per compensi + €. 3.730,32 per rimborso spese, oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti), comprensivi dei compensi e rimborsi spese per il Segretario del CCT (€. 5.086,80 per compensi + €. 508,68 per rimborso spese, oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti) per l'avvenuta espressione del Parere n. 2 sulla Variante in corso d'opera n. 3, a prevalente contenuto giuridico;
- la relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico, nella quale si fa presente che:
 - il calcolo della “parte variabile” dei compensi dovuti in relazione alle Ordinanze di Liquidazione n. 3 del 25.03.2026, per un importo complessivo di €. 111.909,57 (€. 101.735,96 per compensi + €. 10.173,60 per rimborsi spese, oltre oneri previdenziali e IVA se dovuti), elaborato dal CCT risulta in linea con quanto previsto dalle Linee Guida adottate con DM MIMS n. 12 del 17 gennaio 2022;
 - occorre rimodulare il Quadro Economico dell'intervento per tenere conto delle spese necessarie, ad oggi prevedibili, per il funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico;
 - la ripartizione dei pagamenti dei compensi e delle spese deve avvenire nel rispetto di quanto stabilito al punto 7.7.1 delle richiamate Linee Guida allegate al Decreto n. 12 del 17.01.2022 emanato

dal MIMS, occorre acquisire distinti impegni di spesa a carico di questa Autorità, uno per ciascun componente, pari al 50% degli importi dovuti per compensi e spese; il restante 50% dei compensi e delle spese dovuti a ciascun componente saranno a carico dell'O.E. "A.T.I. Ricciardello Costruzioni S.p.A. / CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A R.L";

- per effetto di tale ripartizione, la maggior spesa a carico di questa Autorità risulta essere di €. 55.954,78 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., se dovuti, mentre il restante 50% oltre oneri previdenziali ed I.V.A. resta a carico dell'O.E. "A.T.I. Ricciardello Costruzioni S.p.A. / CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A R.L";

PRESO ATTO che la somma dei "compensi variabili", come calcolati dal CCT nelle proprie Ordinanze di Liquidazione n. 1, n. 2 e n. 3 sopra richiamate, per un importo complessivo pari ad €. 232.054,86 (€. 210.950,96 per compensi ed €. 21.095,10 per rimborsi spese) rientrano nei limiti dei compensi complessivi contemplati all'art. 1 comma 5 dell'Allegato V.2 al D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di poter procedere, previa rimodulazione del Quadro Economico e previa acquisizione dell'ulteriore impegno di spesa, a liquidare i maggiori compensi ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico istituito con Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 28.11.2024;

PRESO ATTO del Quadro Economico dell'intervento, in ultimo rimodulato con Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 23.03.2026:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO AL SAL 7 (per Certificato di Pagamento n. 3bis) – DCS 02 del 23.03.2026		
A) Lavori	a1) Importo lavori da computo metrico estimativo (soggetto a ribasso)	34.842.926,14 €
	a2) Oneri per la Sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)	660.838,42 €
	a3) Importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso	35.503.764,56 €
	Ribasso contrattuale su A1 (-29,01%)	- 10.107.932,87 €
	a4) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 5 (Certificato di pagamento n. 1bis)	119.100,00 €
	a5) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 6 (Certificato di pagamento n. 2bis)	101.000,00 €
	a6) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 7 (Certificato di pagamento n. 3bis)	40.600,00 €
a7) Nuovo importo contrattuale aggiornato con le varianti e gli adeguamenti DL 50-2022 e ss.mm.ii.	25.656.531,69 €	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	b0) Economie di gara	8.849.198,12 €
	b1) Oneri di scarica	3.000.000,00 €
	b2) Lavori in economia	306.420,16 €
	b3) Per rilievi, accertamenti, indagini geognostiche, indagini e caratterizzazioni	417.179,28 €

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO AL SAL 7 (per Certificato di Pagamento n. 3bis) – DCS 02 del 23.03.2026		
	b4) Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00 €
	b5) Imprevisti	122.717,43 €
	b6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	- €
	b7) Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (comprensivo di INARCASSA) – Contratto rep. n. 113/2010 e importi schede compensi.	1.776.862,46 €
	b8) Per incentivo di cui all'art. 113 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Regolamento incentivi approvato con DP 026/2021)	607.303,48 €
	b9) Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Importi schede compensi.	388.403,38 €
	b10) Spese per attività di consulenza e di supporto (DP 109/2022 + DC 02/2023 + eventuali anche a consuntivo).	150.000,00 €
	b10.2) Art.4 comma 2 DPCM 9 maggio 2022	800.000,00 €
	b11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici.	30.000,00 €
	b12) Spese per pubblicità	5.000,00 €
	b13) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	50.000,00 €
	b14) Contributo ANAC Delibera n. 621 del 20.12.2022	880,00 €
	b15) IVA al 22%	
	b.15.2) sulla voce b3)	91.779,44 €
	b.15.3) sulla voce b.7)	390.909,74 €
	b.15.4) sulla voce b.9)	85.448,74 €
	b.15.5) sulla voce b.10)	33.000,00 €
	b.15.6) sulla voce b.11)	6.600,00 €
	b.15.7) sulla voce b.12)	1.100,00 €
	b.15.8) sulla voce b.13)	11.000,00 €
	b.15.9) sulla voce b.16)	36.005,36 €
	b.16) Spese di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico CCT (DCS 017/2024 + DCS 016/2025: attuali compensi per "parte variabile")	163.660,72 €
	Totale B) Somme a disposizione	17.343.468,31 €
	TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	43.000.000,00 €

RITENUTA accoglibile la proposta del Responsabile Unico del Procedimento di rimodulare il Quadro

Economico dell'Intervento, per tener conto della maggior spesa di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico, ad oggi determinata, per questa AdSP in €. 55.954,78 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., se dovuti, come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (per Funzionamento CCT sino alla Ordinanza di Liquidazione n. 3 del 25.03.2026)		
A) Lavori	a1) Importo lavori da computo metrico estimativo (soggetto a ribasso)	34.842.926,14 €
	a2) Oneri per la Sicurezza aggiuntivi (non soggetti a ribasso)	660.838,42 €
	a3) Importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso	35.503.764,56 €
	Ribasso contrattuale su A1 (-29,01%)	- 10.107.932,87 €
	a4) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 5 (Certificato di pagamento n. 1bis)	119.100,00 €
	a5) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 6 (Certificato di pagamento n. 2bis)	101.000,00 €
	a6) Adeguamento per applicazione art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. sino al SAL 7 (Certificato di pagamento n. 3bis)	40.600,00 €
	a7) Nuovo importo contrattuale aggiornato con le varianti e gli adeguamenti DL 50-2022 e ss.mm.ii.	25.656.531,69 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	b0) Economie di gara	8.790.262,18 €
	b1) Oneri di discarica	3.000.000,00 €
	b2) Lavori in economia	306.420,16 €
	b3) Per rilievi, accertamenti, indagini geognostiche, indagini e caratterizzazioni	417.179,28 €
	b4) Allacciamenti ai pubblici servizi	20.000,00 €
	b5) Imprevisti	122.717,43 €
	b6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	- €
	b7) Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (comprensivo di INARCASSA) – Contratto rep. n. 113/2010 e importi schede compensi.	1.776.862,46 €
	b8) Per incentivo di cui all'art. 113 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Regolamento incentivi approvato con DP 026/2021)	607.303,48 €
	b9) Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici. Importi schede compensi.	388.403,38 €
	b10) Spese per attività di consulenza e di supporto (DP 109/2022 + DC 02/2023 + eventuali anche a consuntivo).	150.000,00 €
b10.2) Art.4 comma 2 DPCM 9 maggio 2022	800.000,00 €	
b11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici.	30.000,00 €	

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO (per Funzionamento CCT sino alla Ordinanza di Liquidazione n. 3 del 25.03.2026)		
	b12) Spese per pubblicità	5.000,00 €
	b13) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	50.000,00 €
	b14) Contributo ANAC Delibera n. 621 del 20.12.2022	880,00 €
	b15) IVA al 22%	
	b.15.2) sulla voce b3)	91.779,44 €
	b.15.3) sulla voce b.7)	390.909,74 €
	b.15.4) sulla voce b.9)	85.448,74 €
	b.15.5) sulla voce b.10)	33.000,00 €
	b.15.6) sulla voce b.11)	6.600,00 €
	b.15.7) sulla voce b.12)	1.100,00 €
	b.15.8) sulla voce b.13)	11.000,00 €
	b.15.9) sulla voce b.16)	46.633,15 €
	b.16) Spese di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico CCT (DCS 017/2024 + DCS 016/2025: attuali compensi per "parte variabile") + Ordinanza di liquidazione n. 03 del 25.03.2026	211.968,86 €
	Totale B) Somme a disposizione	17.343.468,31 €
	TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	43.000.000,00 €

VISTI

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
- la legge 11/09/2020 n. 120 ed il DM 17.01.2022 “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle Stazioni Appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;
- la legge di “Riordino della legislazione in materia portuale” del 28.01.1994 n. 84 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture della AdSPMAM approvato con DP 420 del 29.11.2022;
- gli atti del procedimento;

DECRETA

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2. di prendere atto della relazione istruttoria del RUP, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante;

3. di approvare la maggiore spesa per il funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico, istituito con Decreto del Commissario Straordinario n. 17 del 28.11.2024, in virtù del riconoscimento della “parte variabile” dei compensi, scaturita a seguito della richiesta di determinazioni e pareri ad oggi richiesti;
4. di prendere atto ed approvare il Quadro Economico riportato in narrativa, rimodulato in funzione della maggior spesa di funzionamento del Collegio Consultivo Tecnico, ad oggi determinata in €. 111.909,57 oltre oneri previdenziali ed I.V.A. quando dovuta;
5. di dare atto che nel rispetto di quanto stabilito al punto 7.7.1 delle Linee Guida allegate al Decreto n. 12 del 17.01.2022 emanato dal MIMS, questa Autorità dovrà far fronte al 50% della spesa di cui al punto 4, e quindi per €. 55.954,78 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., mentre il restante 50% oltre oneri previdenziali ed I.V.A. resta a carico dell’O.E. “A.T.I. Ricciardello Costruzioni S.p.A. / CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A R.L.”;
6. per effetto della ripartizione di compensi e spese fra i componenti del CCT, sancita dalle stesse Linee Guida allegate al Decreto n. 12 del 17.01.2022 emanato dal MIMS e limitatamente alla quota della spesa di propria competenza, questa Autorità dovrà far fronte ai maggiori pagamenti, rispetto a quelli impegnati con Decreti del Commissario Straordinario n. 17 del 28.11.2024 e n. 16 del 11.11.2025, entro i seguenti limiti:
 - a. per il Prof. Avv. Francesco Fimmanò (CIG B0A86D0607), in qualità di componente di parte della AdspMAM, per la “parte variabile” relativa al Parere n. 2 del CCT, di €. 16.108,20 (*arrotondato*) per compensi + €. 1.610,82 per rimborso spese, oltre oneri previdenziali e I.V.A., se dovuta;
 - b. per l’arch. Alfonso SACCO (CIG B0A88000E7), componente di parte dell’O.E. “A.T.I. Ricciardello Costruzioni S.p.A. / CONSORZIO STABILE BUILD S.C.A R.L.”, per la “parte variabile” relativa al Parere n. 2 del CCT, di €. 16.108,20 (*arrotondato*) per compensi + €. 1.610,82 per rimborso spese, oltre oneri previdenziali e Imposte;
 - c. per il dott. Massimiliano ATELLI (CIG B47F00D98B), terzo componente con funzione di Presidente, per la “parte variabile” relativa al Parere n. 2 del CCT, di €. 18.651,60 (*arrotondato*) per compensi + €. 1.865,16 per rimborso spese oltre oneri previdenziali e I.V.A., se dovuta;
7. di dare atto che la copertura finanziaria della suddetta spesa è assicurata facendo ricorso alle somme a disposizione dell’Ente all’interno del Quadro Economico dell’intervento come sopra richiamato;
8. di dare mandato alla segreteria tecnico-operativa dell’AdSP MAM di impegnare le somme di cui al punto 6, lettere a, b, c sul capitolo U211/10 art. 58 del bilancio di previsione 2026 della stessa Autorità;
9. di porre in esecuzione il presente atto solo ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa;
10. di procedere alla notifica a tutti i soggetti interessati e di dare ottemperanza nelle modalità previste dalle prescrizioni in materia di trasparenza.

Sottoscritto in Bari

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Prof. Avv. UGO PATRONI GRIFFI

IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO

Prof. Avv. Francesco MASTRO

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico

Si attesta l'esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l'adozione del presente atto

Il Direttore del Dipartimento Tecnico: *ing. Francesco Di Leverano*

Parere favorevole rilasciato nell'ambito dell'istruttoria digitale di cui alla Determina n. 366 del 14.10.2022 del Presidente.

Allegati:

- Relazione istruttoria del Dipartimento Tecnico.

Il presente Decreto dovrà essere trasmesso per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi:

- *Dott.ssa Michelina Latorre della Struttura di Supporto alle attività del Commissario Straordinario;*
- *Dott.ssa Donatella Infante della Struttura di Supporto alle attività del Commissario Straordinario;*
- *Avv. Fulvio Mezzina della Struttura di Supporto alle attività del Commissario Straordinario;*
- *Ing. Francesco Di Leverano della Struttura di Supporto alle attività del Commissario Straordinario, nonché Responsabile del presente procedimento*
- *Dipartimento Legale e Trasparenza*
- *Dipartimento Economico Finanziario*
- *Dipartimento Amministrativo*

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim
dott.ssa Michelina LATORRE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE acquisito nell'ambito dell'istruttoria digitale			
Registrazione impegni			
Esercizio	2026		
Intervento	U211/10-58	Impegno N. 3478	€ 22.418,90
Intervento	U211/10-58	Impegno N. 3480	€ 22.060,20
Intervento	U211/10-58	Impegno N. 3479	€ 26.031,67
Bari, li			